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Rapport om netværk for landmænd, der dyrker energiafgrøder 

Agri Nord har gennemført et projekt om netværk for producenter af energiafgrøder med særlig fokus på dyrkning og 
afsætning af pil. I rapporten fra projektet anbefales det bl.a., at producenterne går sammen om videndeling og salg.

Agri Nord har i perioden 2012-2013 gennemført et projekt vedr. mulighederne for at etablere et netværk for producenter af energiafgrøder i Region 
Nordjylland med henblik på at optimere produktion, høst, transport og afsætning. Projektet har især fokuseret på pil og afsætning af pileflis, og der 
er indsamlet viden og gennemført interviews med landmænd, varmeværker, aktører indenfor pile- og flisområdet samt personer fra 
Videninstitutioner. De indsamlede oplysninger er sammenfattet i rapporten ’’Netværk for landmænd der dyrker energiafgrøder’’.

Rapporten omhandler bl.a. følgende emner:

l Incitamenter for dyrkning af energiafgrøder
l Dyrkningsmæssige erfaringer 
l Salg af flis 
l Organisering af dyrkerne 
l Erfaringer fra halmsektoren 
l Konkurrenceregler
l Stopklodser ved pileproduktion 
l Muligheder for opgradering
l Fremtidsperspektiver og anbefalinger 

En af hovedkonklusionerne er, at produktionen skal ske, så udbytterne bliver størst mulige, og at afgrøderne sælges optimalt. Dette kræver, at 
producenterne går sammen om videndeling og salg. Desuden opstilles i rapporten følgende afsluttende anbefalinger:

l Det anbefales at landmænd, der går ind i produktion af energiafgrøder, benytter sig af rådgivere, kollegaviden, netværk og foreninger på 
området med henblik på størst mulig videndeling. 

l Vær påpasselig ved udarbejdelse af en forretningsplan for satsningen og benyt realistiske forudsætninger i beregningerne. 
l Vær bevidst om, at energiafgrøder også skal passes godt for at gode resultater viser sig. 
l Vær også bevidst om, at energiprodukterne ikke sælges af landbrugets sædvanlige andelsselskaber, så der skal bruges flere kræfter på 

markedspleje og salg. Udgå at komme i samme situation som halmbranchen, hvor de enkelte producenter er blevet spillet ud mod hinanden 
som leverandører til de store aftagere. 

l Sats på en foreningsopbygning regionalt til at understøtte de enkelte producenter, men gå også efter en landsdækkende
foreningsoverbygning, der kan tale producenternes sag i relevante politiske og erhvervsmæssige fora. Landbrug & Fødevarer vil givetvis yde 
bistand hertil. 

l Fællesskabet er vigtigt og skal være med til at skabe efterspørgsel efter de danske produkter, for kun gennem en øget efterspørgsel vil 
producenterne opleve prisrelationer, der kan gøre satsningen økonomisk fordelagtig.
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